5

Приложение № 5

к Инструкции о порядке открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перечисления денежных средств, выделенных из местного бюджета избирательным комиссиям  муниципальных образований, другим избирательным  комиссиям на подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления в Кемеровской области - Кузбассе
ДОГОВОР №_________
банковского счета
(рекомендуемая форма)

___________________                                                  «___»__________20___г.

(место нахождения)

__________________________________________________________________
(наименование учреждения Центрального банка Российской Федерации)

именуемый в дальнейшем «Банк», в лице______________________________
                                                                                                                                                                           (должность, фамилия, имя, отчество _____________________________________________________________________________,уполномоченного представителя Банка)

действующего на основании _______________________________________

                                                                                                                                      (устава, положения, доверенности)

с одной стороны, и _______________________________________________,
                                                                                                                                   (наименование избирательной комиссии)

 именуемая в дальнейшем «Клиент», в лице ___________________________,
                                                                                                                                         (должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на основании Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее — Закон) и в соответствии с Инструкцией о порядке открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перечисления денежных средств, выделенных из местного бюджета избирательным комиссиям муниципальных образований, другим избирательным  комиссиям на подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления в Кемеровской области – Кузбассе,  утвержденной  постановлением  Избирательной комиссии Кемеровской области – Кузбасса от "     "          2021 г.  №       -6                       и согласованной с Отделением по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации  (далее — Инструкция), с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего Договора является открытие и ведение Банком банковского счета в валюте Российской Федерации, открытого на балансовом счете № 40206 «Средства, выделенные из местных бюджетов» (далее – Счет), для учета денежных средств, выделенных из местного бюджета на подготовку и проведение выборов.

1.2. Счет открывается Клиенту Банком на основании настоящего Договора при представлении Клиентом в Банк документов, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Инструкцией.

2. Назначение счета

2.1. На счет зачисляются:

2.1.1. Суммы денежных средств, перечисленные Клиенту в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами Кемеровской области – Кузбасса.
2.1.2.   Суммы наличных денег, сдаваемые Клиентом.
2.1.3. Суммы возвратов при ошибочном списании Банком денежных средств со Счета.
2.2. Со счета списываются:
2.2.1. Суммы денежных средств, перечисляемые Клиентом на цели, предусмотренные законодательством Российской Федерации нормативно-правовыми актами Кемеровской области – Кузбасса и Инструкцией.
2.2.2. Суммы наличных денег, выдаваемые Клиенту.

2.2.3. Суммы денежных средств, ошибочно зачисленные на Счет.

3. Порядок расчетно-кассового обслуживания

3.1. Перевод денежных средств по Счету осуществляется на основании распоряжений о переводе денежных средств, составляемых Клиентом на бумажном носителе (далее – распоряжение).
3.2. Перевод денежных средств по Счету, выдача наличных денег из кассы Банка осуществляются в пределах остатка денежных средств на Счете на начало дня с учетом средств, зачисленных на Счет, выданных и списанных со Счета в течение дня, до момента осуществления перевода денежных средств по Счету или выдачи наличных денежных средств.
Банк не осуществляет кредитование Клиента в рамках действия настоящего Договора.
3.3. Банк принимает распоряжения от лиц, уполномоченных распоряжаться денежными средствами, или от представителей Клиента, уполномоченных на представление распоряжений в Банк на основании выданной на их имя доверенности, подписанной руководителем Клиента или иным должностным лицом, уполномоченным на подписание доверенности, при предъявлении ими документа, удостоверяющего личность, и сопроводительного письма Клиента, подписанного лицом, уполномоченным распоряжаться денежными средствами, либо руководителем Клиента или лицом, его замещающим, руководителем подразделения Клиента или лицом, его замещающим. Банк доводит до Клиента рекомендуемую форму сопроводительного письма.
Клиент доводит сведения о должностных лицах Клиента (должность, фамилия, имя, отчество), уполномоченных наряду с руководителем Клиента на подписание доверенностей, сопроводительных писем Клиента при представлении распоряжений в Банк и письменных обращений Клиента для обслуживания после окончания времени приема к исполнению распоряжений на бумажном носителе в региональной компоненте в следующем порядке
 _________________________________________________________________.

(указывается порядок доведения Клиентом данных сведений)
3.4. Извещения об операциях по счету (далее - выписки из Счета) на бумажном носителе и прилагаемые к ним документы на бумажном носителе подготавливаются Банком не позднее __ часов по местному времени рабочего дня, следующего за рабочим днем проведения операций по Счету, и выдаются Клиенту ежедневно, через абонентский ящик.
                                                                           (периодичность и способ выдачи)

По заявлению Клиента, подписанному уполномоченными лицами согласно образцам, заявленным в карточке образцов подписей и оттиска печати, Банк выдает Клиенту, при необходимости, дубликат выписки из Счета.
3.5. В случае установления факта ошибочного зачисления на Счет денежных средств Банк направляет Клиенту письменное уведомление, подписанное уполномоченными лицами Банка, в произвольной форме на бумажном носителе и с использованием средств факсимильной связи об ошибочном зачислении денежных средств на Счет. Банк производит списание денежных средств, ошибочно зачисленных на Счет, без распоряжения Клиента не позднее дня, следующего за днем установления факта ошибочного зачисления. На осуществление операций, указанных в настоящем подпункте, согласие Клиента считается предоставленным.
3.6. При не поступлении от Клиента по истечении десяти календарных дней после получения выписки из Счета письменных возражений совершенные операции и остаток денежных средств на Счете считаются подтвержденными.
3.7. Банк осуществляет расчетные и кассовые операции по Счету без взимания платы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.8. Банк не начисляет и не уплачивает проценты на остаток денежных средств на Счете.
3.9. Банк не контролирует направления использования денежных средств Клиента.
3.10. Банк осуществляет прием наличных денег от Клиента в соответствии с графиком обслуживания, согласованным с Клиентом, и в тот же день зачисляет их на Счет Клиента.

3.11. Выдача наличных денег из кассы Банка производится в соответствии с графиком обслуживания Клиента.
3.12. Клиент представляет ______________________________________

                                                               (указывается срок представления)

в Банк письменное подтверждение остатка денежных средств на Счете по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным.

4. Права и обязанности Банка
4.1. Банк вправе:
4.1.1. Отказать Клиенту в приеме и исполнении распоряжений, а также в приеме и исполнении кассовых документов, в случае их несоответствия требованиям, установленным нормативными актами Банка России, и (или) несоответствия оттиска печати и (или) подписей лиц, наделенных правом подписи распоряжений и кассовых документов, образцам, заявленным в карточке с образцами подписей и оттиска печати.
4.1.2. Отказать Клиенту в приеме распоряжений, реквизиты которых не соответствуют сведениям, указанным в сопроводительном письме Клиента, представленном в Банк согласно пункту 3.3 настоящего Договора.
4.1.3. Отказать Клиенту в приеме распоряжений, представленных с нарушением порядка, установленного в пункте 3.3 настоящего Договора.
4.1.4. Списывать со Счета без распоряжения Клиента денежные средства, ошибочно  зачисленные на Счет, не позднее дня, следующего за днем установления факта ошибочного зачисления, с одновременным уведомлением Клиента.
4.2. Банк обязан:
4.2.1. Осуществлять обслуживание Клиента в установленное графиком обслуживания время с ___ до ___часов по местному времени.
4.2.2. В течение двух рабочих дней после подписания настоящего Договора и получения от Клиента комплекта документов, предусмотренных Инструкцией, открыть Клиенту Счет и письменно сообщить ему номер открытого Счета.
4.2.3. Осуществлять перевод денежных средств по Счету в порядке и сроки, установленные нормативными актами Банка России и настоящим Договором.
4.2.4. Информировать Клиента письменно о выявленных фактах несоответствия реквизитов распоряжений сведениям, указанным в сопроводительном письме Клиента.
5. Права и обязанности Клиента

5.1. Клиент вправе:
5.1.1. Отзывать представленные в Банк распоряжения до момента списания денежных средств со Счета Клиента путем направления Клиентом в Банк запроса об отзыве распоряжения______________________________
______________________________________________________________.

(указывается форма и порядок представления запроса)

5.1.2. Представлять в Банк заявки на получение денежной
наличности накануне дня получения денежной наличности _____________________________________________________________.

(указывается форма и порядок представления заявки)

5.1.3. Получать выписку из Счета на бумажном носителе в соответствии с условиями, установленными пунктом 3.4 настоящего Договора.
5.2. Клиент обязан:
5.2.1. Представлять в Банк распоряжения, а также кассовые документы в день получения (сдачи) денежной наличности, оформленные в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными актами Банка России, в установленное графиком обслуживания Клиента время.
5.2.2. Письменно в течение десяти рабочих дней уведомлять Банк об изменении сведений, представленных для открытия Счета, с представлением документов, подтверждающих указанные изменения.
5.2.3. Представлять в Банк распоряжения в порядке, предусмотренном пунктом 3.3 настоящего Договора.
5.2.4. Представить в Банк с сопроводительным письмом доверенность, предусмотренную пунктом 3.3 настоящего Договора, одновременно с представлением распоряжений.
5.2.5. При расторжении настоящего Договора возвратить Банку неиспользованные денежные чековые книжки с оставшимися неиспользованными денежными чеками и корешками по письменному заявлению, в котором указываются номера возвращаемых неиспользованных денежных чеков, а также представить в Банк заявление о закрытии Счета с подтверждением остатка денежных средств на Счете с приложением распоряжения на перечисление остатка денежных средств в местный бюджет Администрации муниципального образования (избирательной комиссии муниципального образования).
6. Ответственность сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Банк не несет ответственности за перевод денежных средств по Счету по реквизитам, неправильно указанным Клиентом в распоряжениях.
6.3. Банк не несет ответственности за задержки в осуществлении операций по Счету, возникающие по вине третьих лиц.
6.4. Банк и Клиент не несут ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Урегулирование споров и разногласий

7.1. Споры и разногласия, возникающие вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров, а в случае невозможности разрешения существующих разногласий путем переговоров – рассматриваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Срок действия договора, порядок его изменения и расторжения

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами
и действует до «______»______________________ 20_____ года.

                                             (дата, указанная в разрешении избирательной комиссии)

8.2. Договор может быть продлен по дополнительному разрешению избирательной комиссии ____________________________________________
                                    (наименование избирательной комиссии)
8.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
8.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в том случае, если они совершены по согласию Сторон и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, и оформлены дополнительным соглашением к Договору в письменной форме за подписями обеих Сторон.

9. Прочие условия

9.1. Если какое-либо из положений настоящего Договора становится недействительным, это не влияет на действительность остальных положений Договора и Договора в целом.
9.2. При исполнении обязательств, неурегулированных настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации и нормативными актами Банка России.
9.3. Договор составлен на русском языке, на ___ листах, в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,  один  из которых хранится в Банке, другой – у Клиента.
10. Место нахождения и реквизиты Сторон
	Банк:_________________________
	Клиент:_________________________

	Место нахождения:_____________
	Место нахождения:_______________

	Реквизиты:_____________________
	Реквизиты:_______________________

	______________________________
	________________________________

	(должность уполномоченного представителя Банка)

	(должность уполномоченного представителя Клиента)

	_________      _________________________

(подпись)              (расшифровка подписи)

     МП
	_________      _________________________

   (подпись)          (расшифровка подписи)

       МП